
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

           

 HOTĂRÂRE Nr.48 

privind preluarea bunului imobil drum județean DJ 383 având C.F. 114038, din domeniul public al 

U.A.T. Oraș Techirghiol în domeniul public al U.A.T. Județul Constanța  

  

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de  21.02.20242024, având în vedere: 

- Proiectul de hotărârea nr. 52/16.02.2024 și Referatul de aprobare nr. 5421/16.02.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța in calitate de initiator; 

- Raportul de specialitate nr. 4747/12.02.2024 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului; Raportul de specialitate nr.5500/19.02.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică; Avizele Comisiilor de specialitate: Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism și 

Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.11/30.01.2024 privind aprobarea transmiterii unei solicitări 

Consiliului Local al Orașului Techirghiol pentru efectuarea demersurilor necesare privind trecerea unui 

bun imobil, proprietate publică a  UAT Oraș Techirghiol, din domeniul public al UAT Oraș Techirghiol 

în domeniul public al UAT Județul Constanța; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Techirghiol nr.30/31.01.2024 privind transmiterea unui bun 

imobil din domeniul public al orașului Techirghiol în domeniul public al județului Constanța; 

- Prevederile art. 173 alin.(1) lit. d), alin. (5) lit. l),  182 alin (1) și (4)  coroborat cu art. 139 alin. (2)art. 

286 alin (3), art. 289 și art.292 alin.(6) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 858 și art. 863 lit. f) din Legea nr. 287/2019 privind Codul Civil republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Dispozițiile Legii nr. 24/2000 (**republicată**) privind normele de tehnică legislativă pentru  

elaborarea actelor normative; 

- Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

 În temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

      Art.1 Aprobarea preluării bunului imobil drum județean DJ 383 de la km 0+000 la km 1+125, tronson 1, 

situat în loc.Techirghiol, str.Dr.Victor Climescu, loc.Techirghiol, din domeniul public al U.A.T. Oraș 

Techirghiol în domeniul public al U.A.T. Județul Constanța, identificat conform anexei la prezenta hotărăre.  

       Art.2 Bunul imobil prevăzut în anexa la prezenta hotărăre se declară bun de uz și interes public județean.  

Art.3 Predarea primirea bunului imobil prevăzut la art.1 se va face prin protocol de predare-primire 

încheiat între U.A.T. Oraș Techirghiol și U.A.T Județul Constanța. 

       Art.4. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța în vederea exercitării controlului de legalitate, 

și Comisiei speciale de inventariere, și Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului în 

vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului informatică pentru publicare în Monitorul Oficial local. 

   

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  36  voturi pentru,  -   voturi împotriva și  -    abtineri. 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

   Mihai Lupu                                                    Nesrin Geafar 






